1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:               /UBND-VP

Về việc triển khai Công văn số

2667-CV/TU ngày 27/7/2023 của

Thành ủy Vũng Tàu và Văn bản

số 9391/UBND-VP ngày

20/7/2023 của UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vũng Tàu, ngày            tháng       năm 2023

                                Kính gửi:

        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị TPVT;

    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 2667-CV/TU ngày 26/7/2023 của Thành ủy Vũng

Tàu về việc triển khai Thông báo Kết luận số 895-KL/TU, ngày 10/7/2023 tại

Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa VII và Văn bản số

9391/UBND-VP ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình kinh tế xã hội quốc phòng an

ninh và công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố Vũng

Tàu có ý kiến như sau:

 1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường,

xã theo chức năng, nhiệm vụ:

 - Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối,

các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Thường trực, Ban

Thường vụ Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố.

 - Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, siết chặt kỷ luật, kỷ cương,

nêu cao tinh thần và trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, tránh tâm lý

trông chờ ỷ lại; thực hiện tiết giảm ngay từ 15% - 20% các cuộc họp, hội nghị,

giao ban so với hiện nay; chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành, thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, nắm chắc tình hình, tận dụng tối đa thời cơ, thuận lợi

và vượt qua khó khăn, thách thức, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2023. Tổng hợp các nội dung thí điểm

để nhân rộng tính tích cực, hướng đến phục vụ người dân, cải cách hành chính,

nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính Nhà nước tại địa

phương.

 - Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là tham

nhũng, tiêu cực trong triển khai các thủ tục hành chính đầu tư, mua sắm sử dụng

ngân sách theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 4493- CV/TU,

ngày 03/12/2022.

2

 - Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ

khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; phối hợp các

sở, ngành thúc đẩy dự án Tổ hợp hóa dầu Miền Nam đi vào vận hành theo đúng

kế hoạch.

 - Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, cải

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, gặp gỡ đối thoại và xử lý

những phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước.

 - Thực hiện quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo động lực thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố.

 2. Giao Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 1, 2 chủ trì, phối

hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và

Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung giải ngân vốn đầu tư

công, giao chỉ tiêu cụ thể từng tháng, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề

ra; tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm

về hạ tầng giao thông kết nối của tỉnh sau khởi công.

 3. Giao Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch:

 - Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 1, 2, Phòng Quản

lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các phường, xã và các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai các dự án theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 đã điều chỉnh. Phân cấp, phân quyền trong đầu tư công

gắn với đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải. Triển khai các dự án

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2023 - 2025 sau khi được điều chỉnh,

bảo đảm đúng mục tiêu, tiến độ.

 - Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 1, 2, Phòng Quản

lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các phường, xã và các cơ

quan, đơn vị liên quan có giải pháp khắc phục triệt để tình trạng dự án chậm trễ

dẫn đến đội vốn. Đồng thời, có phương án, giải pháp rút ngắn tiến độ hoàn

thành, cả thời gian giải phóng mặt bằng và thời gian thi công đối với các dự án

mở mới. Khẩn trương giải quyết các dự án chậm tiến độ trong nhiều năm.

 - Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố, các cơ quan,

đơn vị, UBND các phường, xã và các cơ quan liên quan đẩy mạnh thu hút nguồn

lực xã hội phục vụ đầu tư phát triển, nhất là thu hút xã hội hóa để phấn đấu đạt

chỉ tiêu giường bệnh/vạn dân theo Nghị quyết Đại hội VII đề ra.

 4. Giao Chi cục Trưởng Chi cục thuế Khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo,

Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp

UBND các phường, xã và các cơ quan liên quan tăng cường quản lý thu, chi

ngân sách Nhà nước, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, chống thất thu,

hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2023; triệt để cắt giảm các khoản chi

thường xuyên, các nhiệm vụ chi không thực sự cấp bách.

3

  5. Giao Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin theo

chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND các

phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động xúc tiến

thương mại, kích cầu tiêu dùng, lưu thông hàng hóa, kích cầu du lịch, phát triển

thị thường xuất - nhập khẩu.

 6. Giao Trưởng phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương rà soát tham mưu UBND Thành phố cắt giảm, đơn giản hóa ngay các

quy định, thủ tục hành chính không cần thiết.

 7. Giao Trưởng phòng Y tế chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế Thành phố,

UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu

UBND Thành phố ban hành văn bản điều chỉnh tiến độ thực hiện các dự án đầu

tư do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

 8. Giao Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trưởng phòng

Giáo dục và Đào tạo, Trưởng phòng Quản lý đô thị theo chức năng, nhiệm vụ

chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp

tục phát triển văn hóa - xã hội, tạo việc làm, thực hiện an sinh xã hội, tập trung

đẩy nhanh tiến độ các dự án nhà ở xã hội đã có trong quy hoạch. Bảo đảm sẵn

sàng, đồng bộ các điều kiện về giáo viên, cơ sở trường lớp, sách giáo khoa, các

chính sách hỗ trợ... để tổ chức tốt năm học 2023 - 2024. Giải quyết kịp thời các

chế độ, chính sách với người lao động, người có công, người nghèo, đối tượng

bảo trợ xã hội theo quy định.

 9. Giao Trưởng phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã và

các cơ quan liên quan tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp chống

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU),

không được chủ quan, lơ là, để tái phạm.

 10. Giao Trưởng Công an Thành phố, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân

sự Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị,

UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai đồng

bộ các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố, hoàn thành kế

hoạch, chỉ tiêu công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác an ninh năm

2023, đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án. Tăng cường nắm tình

hình địa bàn, chủ động sẵn sàng các kịch bản, phương án ứng phó với các tình

huống; chỉ đạo xử lý kịp thời những vấn đề dư luận quan tâm, không để tạo

thành điểm nóng, bức xúc. Có phương án chủ động ứng phó với tình hình thiên

tai, mưa bão trên địa bàn Thành phố.

 11. Đề nghị Viện Trưởng Viện Kiểm Sát Nhân dân Thành phố Vũng Tàu,

Chánh án Tòa án nhân nhân Thành phố Vũng Tàu, Chi cục Trưởng Chi cục Thi

hành án dân sự Thành phố Vũng Tàu, Phòng Tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ

chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã và các cơ quan liên quan tiếp tục triển

khai các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét

xử, thi hành án và công tác cải cách tư pháp trên địa bàn Thành phố.

4

 12. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường,

xã được giao nhiệm vụ định kỳ ngày 18 hàng tháng hoặc đột xuất báo cáo kết

quả về UBND Thành phố, thông qua Phòng Tài chính kế hoạch, tổng hợp báo

cáo theo quy định.

 (Đính kèm Công văn số 2667-CV/TU ngày 26/7/2023 của Thành ủy Vũng

Tàu; Văn bản số 9391/UBND-VP ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- TTr.Thành ủy (b/cáo);

- TTr.HĐND TPVT (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;

- Văn phòng Thành ủy;

- Chánh VP, Phó CVP;

- Lưu: VT, TH (Đ);

31/07/2023 4:36:16 CH

CHỦ TỊCH

Hoàng Vũ Thảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:23:55+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Hoàng Vũ Thảnh<thanhhv@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T19:23:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T19:23:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T19:23:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T19:23:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!